ATA DA SEPTUAGÉSIMA NONA (79ª) SESSÃO ORDINÁRIA DO
SEGUNDO (2º) ANO DA DÉCIMA NONA (19ª) LEGISLATURA DA
CÂMARA MUNICIPAL DE GOIÂNIA.

 Às nove horas e quinze minutos (09h15min), do dia trinta e
um de agosto do ano de dois mil e vinte e dois (31.08.2022), no
Plenário Vereador Trajano Guimarães, teve início a septuagésima
nona (79ª) Sessão Ordinária, do segundo (2º) ano, da décima nona (19ª)
Legislatura, presidida pelo Senhor Vereador CLÉCIO ALVES , que a
declarou aberta sob a proteção de Deus. Iniciando, o Senhor Presidente
convidou o Vereador ANSELMO PEREIRA para ler um trecho bíblico
e em seguida o designou para ler a Ata da Sessão anterior que, não
havendo pedido de retificação ou impugnação, foi declarada aprovada
pelo Senhor Presidente, de acordo com o que determina o § 2º do artigo
67 do Regimento Interno, sendo assinada pelos Vereadores: CLÉCIO
ALVES – Presidente em exercício; ANSELMO PEREIRA  - 1º Secretário; e
ISAÍAS RIBEIRO - 2º Secretário em exercício. No expediente foram
lidos os seguintes documentos: Mensagem nº 039/2022 do
Gabinete do Prefeito - Encaminha Veto Parcial ao Autógrafo de Lei
088/2022, oriundo do Projeto de Lei nº 163/2020, de autoria do ex-
Vereador Welington Peixoto, que institui no Calendário Municipal Oficial
de Eventos, o Clássico Interclubes de Veículos Antigos de
Goiás. Mensagem nº 040/2022 do Gabinete do Prefeito - Encaminha
Veto Integral ao Autógrafo de Lei nº 087/2022, oriundo do Projeto de Lei
nº 200/2019, de autoria da Vereadora Léia Klébia, que institui o Programa
Adote um Ponto de Ônibus. Ofício nº 153/2022 do Gabinete do
Prefeito - Encaminha Projeto de Lei nº 309 de 30/08/2022, que dispõe
sobre o instrumento do Estudo de Impacto de Vizinhança e respectivo
Relatório de Impacto de Vizinhança no Município de Goiânia. Às nove
horas vinte e dois minutos (09h22min), o Senhor Presidente
passou para o pequeno expediente. Utilizaram a tribuna os
seguintes Vereadores: LEANDRO SENNA, MAURO RUBEM
e Pr. MARCOS ROSA. Apresentaram matérias: ANSELMO PEREIRA,
Requerimentos endereçados a COMURG, SEINFRA e Projeto de Lei que
"Dispõe sobre declarar de Utilidade Pública a entidade denominada
Sindicato e Organização das Cooperativas Brasileiras no Estado de Goiás

e dá outras providências"; JOÃOZINHO GUIMARÃES; Requerimentos
endereçados a SEINFRA; Dr. GIAN , Requerimentos endereçados a
Secretaria Municipal de Mobilidade, Secretaria Municipal de Educação e
COMURG; CABO SENNA, requerimento endereçado a Secretaria
Municipal de Mobilidade; Pr. MARCOS ROSA , Requerimentos
endereçados a COMURG, SEINFRA, SMM e AMMA. Às dez horas e
dois minutos (10h02min), o Senhor Presidente passou para a
Ordem do Dia. Projeto de Lei Ordinária nº 134/2018, de autoria do
Vereador ANDERSON SALES - BOKÃO, que acresce o Art. 10-A à Lei nº
9.843/2016, que "Estabelece, no âmbito do município de Goiânia,
sanções e penalidades administrativas para aqueles que praticarem
maus-tratos aos animais e dá outras providências" com parecer da
Comissão de Proteção, Direitos e Defesa dos Animais, Relator Ex-
Vereador Alfredo Bambú, pela aprovação - 2ª votação. O Projeto foi
aprovado e encaminhado ao Núcleo de Processamento e Controle para a
confecção do Autógrafo de Lei. Projeto de Lei Ordinária nº 566/2021,
de autoria do Vereador JOÃOZINHO GUIMARÃES, que determina que
sejam realizadas audiências públicas em cada uma das 09 (nove) regiões
do município de Goiânia, antes da votação da Lei de Diretrizes
Orçamentárias, Plano Plurianual e Plano Diretor, com parecer da
Comissão de Constituição, Justiça e Redação, Relator Vereador Pastor
Wilson, pela aprovação - 1ª votação. O Projeto foi aprovado e
encaminhado para à Comissão de Orçamento e Finanças. Foram
aprovados os seguintes requerimentos: 5.703 a 5.705/2022 do
Vereador Anselmo Pereira. A assessoria dos Vereadores: HENRIQUE
ALVES, GEVERSON ABEL, LÉO JOSÉ, RAPHAEL DA SAÚDE, WILLIAN
VELOSO e LUCAS KITÃO justificaram suas ausências por meio de
Ofício.  Vinte e cinco (25) requerimentos foram aprovados de
plano pelo Senhor Presidente, de acordo com o que determina a alínea
“a” do artigo 82 do Regimento Interno. Às dez horas e treze minutos
(10h13min),  o Senhor Presidente em exercício, Vereador CLÉCIO
ALVES, encerrou a presente sessão, convocando outra para o dia
seguinte, no horário regimental. Para constar lavrei esta que, lida e
achada conforme, será assinada pelos membros da Mesa.x.x.x.x.x.x.x

Presidente:

1º Secretário:

2º Secretário:

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
CAROLINA ARAUJO DE QUADROS, SV - DRLEG, em 31/08/2022 11:24:06.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 29/08/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a
leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.camaragyn.go.gov.br/auten car-documento/ e
forneça os dados abaixo:

27762
14fb583e5e

	Documento assinado eletronicamente por: